[image: image1.jpg]

	Министерство образования и науки

Ульяновской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	  13 января 2014 г.
	№​10-р

	                                                           Экз.№

г.Ульяновск

О проведении областного конкурса
видеороликов семейных путешествий
«Семейные каникулы»

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Ульяновской области и Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий на 2014 год:

1.  Провести с 01 февраля по 30 апреля 2014 года областной конкурс областной конкурс видеороликов семейных путешествий «Семейные каникулы».

2.  Утвердить:

2.1.  Положение об областном конкурсе видеороликов семейных путешествий «Семейные каникулы» (Прилагается).

3. Ответственность за организацию и проведение областного конкурса видеороликов семейных путешествий «Семейные каникулы» возложить на директора Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областного центра детско-юношеского туризма и экскурсий Н.А. Аредакову и начальника отдела дополнительного образования и воспитания департамента дошкольного, общего и дополнительного образования И.Н. Элюнову.

4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на директора департамента дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования и науки Ульяновской области Касимову О.М.

Заместитель председателя правительства

Ульяновской области-

Министр образования и науки

области                                                                                                          Е.В.Уба
ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению

Министерства образования и науки

Ульяновской области

от  13 января 2014 года  № 10-р

ПОЛОЖЕНИЕ

областного конкурса видеороликов семейных путешествий
«Семейные каникулы»

1.Общие положения

 Областной конкурс видеороликов семейных путешествий «Семейные каникулы» (далее - Конкурс) проводится с целью привития у детей и юношества любви к своей малой Родине, привлечения детей совместно с их семьями к занятиям туризмом и краеведением.
Основными задачами Конкурса являются:
· пропаганда семейных ценностей и здорового образа жизни,

· повышение творческой активности в семьях,

· создание видеофонда «Семейные каникулы»,

· трансляция позитивного опыта семей.
Организатором  Конкурса является Министерство образования и науки Ульяновской области и Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей  областной центр детско-юношеского туризма и экскурсий.
2. Участники
На конкурс представляются работы обучающихся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей Ульяновской области по группам:

младшая группа – 1-4 классы
средняя группа – 5-8 классы
старшая  группа – 9-11 классы
3. Условия проведения
Конкурс проводится с 01 февраля по 30 апреля 2014 года.

Для участия в конкурсе в адрес организатора конкурса предоставляются  заявка (бланк прилагается) и видеоролики на съёмном носителе, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике конкурса.
Требования к видеоролику:

· Формат – произвольный.

· Минимальное разрешение видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9.

· Максимальная продолжительность видеоролика – не более 5-х минут.
· Участие в видеоролике непосредственно участников – обязательно.
· Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

· Количество видеороликов от ученика - 1.

· В ролике могут использоваться фотографии.

На конкурс не принимаются ролики рекламного характера и оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

Работы принимаются на съемных носителях (CD и DVD - носители).
Участники конкурса несут ответственность за подлинность сведений об авторстве работ.
Присланные на конкурс работы не рецензируются и видео материалы не возвращаются.

Участники конкурса несут ответственность за подлинность сведений об авторстве работ.

Работы могут быть представлены по следующим номинациям:

· «Открываем мир» (видеоролик, посвящённый путешествию с семьей по памятным и интересным местам Ульяновской области и за её пределами);
· «Идём в поход» (видеоролик, включающие яркие эпизоды из семейного туристского похода, занятий, связанных с туризмом);
· «Делаем вместе» (видеоролик, отражающий интересы и увлечения семьи, совместный досуг).
Материалы направляются до 10  апреля 2014 года по адресу: 432002, г.Ульяновск, пр-т Нариманова, 13, ГБОУ ДОД Областной центр детско-юношеского туризма и экскурсий, каб.№38, отдел туризма и экскурсий. Тел. 43-59-72, 46-35-20.
Критерии оценки
· соответствие теме конкурса (5 баллов);

· оригинальность идеи и содержание работы(5 баллов);

· исполнительское мастерство (5 баллов);

· композиция кадра (5 баллов);

· общее восприятие (5 баллов).
(максимум 25 баллов)
Если в рамках той или иной номинации уровень предоставленных работ недостаточно высок, то лауреаты в данной номинации не определяются.
4. Подведение итогов
По результатам конкурса участники, занявшие I-III места в каждой номинации и возрастной группе, награждаются дипломами Министерства образования и науки Ульяновской области.
Лучшие работы будут размещены на сайте ГБОУ ДОД ОЦДЮТиЭ.

Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать видеоматериалы для формирования других выставок с указанием авторства.

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в областном  конкурсе  видеороликов семейных путешествий
«Семейные каникулы»

1. Название конкурса;

2. Номинация;

3. Название работы;

4. Фамилию, имя, отчество автора (полностью)

5. Образовательное учреждение, объединение;

6. Класс;

7. Контактный телефон;

8. Руководитель, должность, телефон.
Руководитель

образовательного учреждения        ______________      ___________________

                                                                    подпись           расшифровка подписи